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STUDIE PRO BP

V třicátých letech se staví nová čtvrť zahradního města
Baterií, která se rozbíhá směrem od náměstí Před Bateriemi
k vznikající Vojenské nemocnici. Vojenská nemocnice svou
velikostí konkuruje Břevnovskému klášteru. Po druhé světové
válce je patrná snaha uchopit komplex nemocnice směrem
ze západu výstavbou dělnických řadovek. V 60. letech území
protne pás modernistických staveb vedoucího od sídliště
Na Petřinách. Tento zásah definitivně ruší původní centrum
Břevnova, nacházející se nedaleko řešené parcely. Z návsi
zbyl již jen širší vydlážděný prostor mezi panelovými domy.
Klášterní zahradu atakují studentské koleje, v místě vyústění
kotliny se staví garáže.

Souborem staveb se nesnažím území dále členit, nesnažím
se však ani území semknout, spojit, či sjednotit. Poloha
pozemku mi to neumožňuje, nacházím se mezi obřími
svébytnými areály. Není možnost ani přímo na něco navázat,
modernistický pás je přerušen vilou, pozemek je izolovaným
jedincem. V návrhu mi jde především o přirozené zapadnutí
do prostředí, možná o očekávatelnost. Na začátku uvažování
byla myšlenka fragmentace, určitého rozbití hmoty na menší
části, na solitéry. Jednotlivé kostky rozházené a ztrácející se
v zeleni. Otázka fragmentů, solitérů se v průběhu semestru
posunula k hledání vzorů u nedalekých struktur zahradního
města. Odpovědí se začíná stávat dům za plotem, dům se
zahradou.

Na pozemek navrhuji pět téměř identických kostek. Jejich
uspořádání, uskakování kopíruje tvar a morfologii pozemku.
V domě u křižovatky vzniká místo pro menší komerci, u domu
na druhém kraji pozemku je vjezd do podzemních garáží.

Ke vstupům do domů ve střední části pozemku se prochází
kolem předzahrádek přízemních bytů. Výjimku tvoří pátý
dům umístěný ve dvoře. Dlážděný předprostor s parkováním
vytváří přístup jak k tomuto domu a k soukromému dvoru, tak
poskytuje uvolnění a vzduch sousední vile. Dvůr (zahrada) je
lemován stávajícími stromy u klášterní zdi a je přístupný všem
rezidentům. U domů jsou soukromé zahrádky přízemních
bytů. Výškové odskakování domů je řešeno zalomenou úrovní
opěrných zídek. Zahrádky zůstávají z větší části v rovině.

Tvář, figuru, dala domům řešená dispozice standardního bytu
4+1, 4kk. Prostorná rohová lodžie na jižní straně zaujímá
1/4 hlavního obytného prostoru. Tato pozice lodžie zároveň
domy směrem od klášterní zahrady odlehčuje. Na severní
straně bytu jsou ložnice s francouzskými okny. Tím se určily
severní a jižní fasády. Okna na bočních fasádách jsou naopak
rozházená. Osvětlují neobytné prostory (kuchyně, koupelny),
které díky oknům dostávají větší kvalitu.

Navrhované standardní (4+1, 3+1) byty jsou zónované
na denní a noční část. Při vstupu do bytu je prostorná
skříňová stěna s nikami do kuchyně, na WC, do prádelny.
Kuchyně je ve standartním případě řešena odděleně, je však
možnost dispozice i s kuchyňským koutem, ovšem za cenu
snížení úložného prostoru v předsíni. Další specifiku jsou byty
2+kk nacházející při severní straně. Jejich obytné prostory
jsou rozšířeny o balkóny. Samotná orientace těchto bytů je
za výhledem – buď do klášterní zahrady, nebo do kotliny
směrem k východu.

Území na rozhraní několika velkých celků. Poklidná atmosféra klášterní zahrady ohraničená zdí. Druhá
zeď modernistických staveb kopíruje tu první a přechází do údolí. Semknutý komplex nemocnice
mezi zahradním městem a dělnickými dvouletkami. Záměrem není stavět další svébytnou jednotku,
ale snaha začlenit se do rozbředlé urbánní situace. Řešením je řada viladomů.
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A. Průvodní zpráva

A.1. Identifikační údaje

A.1.1. Údaje o stavbě
Název stavby Bytový dům Břevnov

Místo stavby ul. Radimova, Praha 6 - Břevnov

Katastrální území Břevnov (okres Hlavní město Praha); 729582

Parcelní čísla 366/14; 3664/1 (zasahuje do ulice)

3664/24 (zasahuje do ulice)

3583

3584/1-5, 7-15

3585/1-4, 6, 7, 9-38, 40-61, 63-67

3586/1-8, 10-60

3587/8, 9, 11-13, 15, 17-19, 22-25, 29, 30

3588

Předmět dokumentace nová stavba, budova pro bydlení

A.1.2. Údaje o žadateli
Fakulta architektury ČVUT v Praze

Thákurová 9, 166 34 Praha 6

A.1.3. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace
Vypracoval Jiří Formánek

Ateliér Kuzemenský

Fakulta architektury ČVUT v Praze

Thákurová 9, 166 34 Praha 6

Vedoucí práce Ing. arch. Michal Kuzemenský

Konzultant architektonicky-stavebního řešení Ing. Miloš Rehberger

Konzultant zásady organizace výstavby Ing. Vítězslav Vacek, CSc.

Konzultant stavebně konstrukčního řešení Ing. Miroslav Vokáč, Ph. D.

Konzultant požárně bezpečnostního řešení Ing. Stanislava Neubergová, Ph. D.

Konzultant techniky prostředí staveb doc. Ing. Antonín Pokorný, CSc.

Konzultant interiéru Ing. arch. Michal Kuzemenský

A.2. Seznam vstupních podkladů

Při návrhu byl použit archívní geologický vrt provedený roku 1955 Státní projektovým ústavem obchodu.
Jedná se o vrt označený číslem 186209 v databázi GDO, provedený do hloubky 2,5 m. Hladina spodní vody
nebyla vrtem zjištěna, předpokládá se ve výšce okolo 25 m pod povrchem. Základovou půdu tvoří převážně
opuky, třídy těžitelnosti 2.

A.3. Údaje o území

Soubor staveb bude umístěn na pozemku, který se nachází v Břevnově v Praze 6. V současné době se na
pozemku nachází 122 jednopodlažních garáží, které se zdemolují. Ze severní strany je pozemek ohraničen
ulicí Radimova. Z jižní strany je ohraničen zdí klášterní zahrady Břevnovského kláštera. Na východní straně
je pozemek s městkou zelení. Na západní straně je soukromý pozemek s rodinným domem. Řešený
pozemek má lichoběžníkový tvar, délka pozemku je zhruba 130 m, východní hranice pozemku má délku
okolo 55 m, západní hranice pozemku má délku okolo 25 m. Rozloha je 0,57 ha. Pozemek je podélně
svažitý, západní hranice je zhruba o 6 m níže oproti východní hranici. V severovýchodním cípu pozemku je
prudký sráz se převýšením okolo 5 m.

Pozemkem v severní částí prochází silnoproudé a slaboproudé vedení a kanalizační stoka a vodovod.
Severozápadní částí pozemku prochází plynové STL vedení.

A.4. Údaje o stavbě

Soubor staveb bude pětice bytových domů, které budou spojeny jedním patrem společných podzemních
garáží. Čtyři domy budou umístěny k ulici, pátý dům bude umístěný k jižní hranici, ke klášterní zdi. Celková
zastavěná plocha bude 3 594 m2, vč. podzemních podlaží.

Zpracovaný objekt v rámci dokumentace je koncový dům, umístěny v severovýchodní části pozemku.
Koncový dům obsahuje navíc vjezd do podzemních garáží. Bytový dům má 1 podzemní podlaží a
6 nadzemních podlaží, přičemž poslední podlaží je ustoupené. Rozměry BD jsou 19,66 x 19,36 m, výška je
16,9 m.

V 1.PP jsou umístěny společné podzemní garáže, technická místnost a kotelna. 1.NP je z jižní a západní
strany pod úrovní terénu. V severní části objektu je umístěn hlavní vstup do domu, menší komerce
s vlastním zázemím a vjezd do podzemních garáží. Dále jsou v 1.NP umístěny sklepní kóje a kolárna.
V 2.NP jsou umístěny 2 bytové jednotky a v jižní části vstup na dvůr. V 3.NP jsou umístěny 2 bytové
jednotky. Ve 4.NP jsou umístěny 3 bytové jednotky. V 5.NP je umístěn byt a mezonet.

Kapacity stavby

Zastavěná plocha souboru staveb, vč. PP 3 594 m2

Zastavěná plocha souboru staveb, NP 1 905 m2

Zastavěná plocha řešeného BD, vč. PP 608 m2

Zastavěná plocha řešeného BD, NP 381 m2

[…]

imitací kamene. Dlažba bude mít matný, hladký povrch s protiskluzností. Povrch stupnic nástupního a
výstupního stupně v každém rameni bude mít povrch dlažby s výrazně kontrastně rozeznatelný od povrchů
stupňů a podest, po celé její ploše.

Referenční dlažba: Kaamos od firmy RAKO

Stěny

Povrchová úprava bude provedena hladkou systémovou omítkou, po celé výšce všech stěn v schodišťové
hale. Na omítku bude provedena otěruvzdorná výmalba v bílém odstínu. Po celém obvodu, včetně
schodiště, bude proveden keramický sokl v. 100 mm, ze speciálních soklových tvarovek, ve stejném
odstínu, jako podlaha. Na dvou místech budou při zdi přikotveny označení podlaží z nerezové oceli

Stropy

Povrchová úprava stropů, stejně jako i spodní a boční strany schodišťových ramen a mezipodest, bude
provedena z hladké systémové omítky. Na omítku bude provedena otěruvzdorná výmalba stejného odstínu
jako na stěnách.

D.1.5.a.06. Dveře
Vstupní dveře do bytů budou bezpečnostní. Povrchová úprava dveřního křídla bude z ořechové přírodní
dýhy. Křídlo bude osazeno do ocelové zárubně, bíle lakované. Dveřní kování bude nerezové, ze strany
schodišťové haly koule, ze strany bytu klika. Dveře budou mít požární odolnost min. EI 30 DP3.

Referenční dveře: SD 101 od firmy NEXT

Bližší specifikace viz. viz. D.1.5.a.08.2. Příloha dveře.

D.1.5. Interiér D.1.5.a. Technická zpráva

D.1.5.a.07. Osvětlení
Osvětlení schodišťové haly bude umělé, pomocí kombinace stropních a nástěnných svítidel s LED zdroji. Na
patře bude instalováno celkově 7 stropních svítidel. 1 stropní svítidlo bude instalováno na mezipodestou. Na
stěně nad schodišťovými rameny bude instalována dvojice nástěnných svítidel.

Referenční osvětlení: svítidlo ELUMI 2 od firmy HALLA

Bližší specifikace viz. D.1.5.a.08.3. Příloha osvětlení.

D.1.5.a.08. Označení podlaží
Bude vytvořeno z nerezové oceli a přikotveno ke zdi na dvou místech – naproti dveřím výtahu a naproti
výstupu schodiště.

D.1.5.a.08. Dvířka hydrantu a patrového rozvaděče
Dvířka mají rozměr 650x650 mm a jsou osově ve výšce 1300 mm nad podlahou. Dvířka budou vyrobena
z ocelového plechu tl. 0,8 mm. Rám bude vytvořen ze svařených profilů L. Povrchová úprava dvířek bude
práškové lakování bílou barvou. Dvířka budou na stavbu dodány již s povrchovou úpravou. Černou
samolepkou budou provedeny symboly hydrantu a patrového rozvaděče.

D.1.5.a.08.1. Příloha výtah

Zdroj: https://www.vytahy-voto.cz/vytahy/bezstrojovnovy-vytah-s-malou-prohlubni-a-hlavou-sachty/

D.1.5. Interiér D.1.5.a. Technická zpráva

D.1.5.a.08.1. Příloha výtah
Interiér výtahu bude vytvořen na zakázku. Opláštění interiéru bude provedeno z nerezové oceli, tak jako
veškeré vnitřní vybavení. Podlaha bude tvořena šedým linoleem. (viz. referenční realizace firmy).

Zdroj: https://www.vytahy-voto.cz/realizace/254-1056-rekonstrukce-2-vytahu-v-plzni.htm

Dveře výtahu budou taktéž vyrobeny na zakázku. Opláštění bude provedeno z nerezové oceli (viz.
referenční realizace firmy).

Zdroj: https://www.vytahy-voto.cz/realizace/2-osobni-lanove-vytahy-v-arealu-kb-v-plzni.htm

D.1.5.a.08.2. Příloha dveře

Zdroj: https://www.next.cz/bezpecnostni-dvere-sd-101

D.1.5. Interiér D.1.5.a. Technická zpráva

D.1.5.a.08.2. Příloha dveře

Zdroj: https://www.next.cz/bezpecnostni-dvere-sd-101

D.1.5.a.08.3. Příloha osvětlení
Přisazené kruhové zářivkové svítidlo pro kombinaci kruhových zářivek 22W a 40W pro stropní nebo
nástěnnou montáž. Rámeček svítidla je tvořen hliníkovým eloxovaným profilem. Optický systém tvoří
opálový difuzor. Svítidlo je vybaveno elektronickým předřadníkem.

Zdroj: http://shop.halla.cz/svitidlo/47/elumi-2_a0147

D.1.5. Interiér D.1.5.a. Technická zpráva

D.1.5.a.08.3. Příloha osvětlení

Zdroj: http://shop.halla.cz/svitidlo/47/elumi-2_a0147
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Zábradlí na stavbu dodáno již s povrchovou úpravou.
Bližší specifiakce viz. D.1.5.a. Technická zpráva

Tato dokumentace nenahrazuje dílenskou dokumentaci
dodavatale.
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Poznámky
Zábradlí na stavbu dodáno již s povrchovou úpravou.
Bližší specifiakce viz. D.1.5.a. Technická zpráva

Tato dokumentace nenahrazuje dílenskou dokumentaci
dodavatale.
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Poznámky
Zábradlí na stavbu dodáno již s povrchovou úpravou.
Bližší specifiakce viz. D.1.5.a. Technická zpráva

Tato dokumentace nenahrazuje dílenskou dokumentaci
dodavatale.
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Poznámky
Zábradlí na stavbu dodáno již s povrchovou úpravou.
Bližší specifiakce viz. D.1.5.a. Technická zpráva

Tato dokumentace nenahrazuje dílenskou dokumentaci
dodavatale.
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