OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉHO PROJEKTU

Autor projektu: Jiří Formánek
Atelier: Atelier Kuzemský - FA ČVUT
Stavba: Bydlení Břevnov, Praha
Oponent: Ing. Ondřej Hofmeister

Architektonický návrh

Urbanismus

Složitá situace, různé struktury, různé vztahy k uliční síti. Jediným společným charakterem je snad přítomnost zeleně....., v okolí velmi málo vztahných bodů, které by někam směřovaly.

Volba solitérů – domů v zahradě je logická. Nejspíš odkaz na nedalekou vilovou čtvrť. Jen měřítkově posunuté směrem do současnosti. Touha po velké hustotě přivedla autora k rozodnutí umístit pět domů. Moc se mi to nezdá. Nepřináší nic dobrého ani sousedovi ani pozemku a vlastním domům. Čtveřice by mi tu seděla lépe. Zbavil bych se toho parkovacího dvora a raději bych se z chodníku mezi domy díval do klášterní zahrady. To je to nejmenší co bych pro pěšáka na ulici mohl udělat.

Těsná vazba na ulici s předzahradou je sympatická a vychází z rešerší domů v okolí. Přesto se mi zdá, že sokl domy od ulice odtrhávají a chodec se tak dostává do pozice kolemjdoucího pro kterého tu není nic k vidění.

Zajímá mě názor autora na otázku vnímání velikosti domu a měřítko. Je to jeden dům, nebo pět domů?

Architektura:

Domy připomínají trochu otesánkovsky přerostlé prvorepublikové vily nasazené na společný sokl. Čtvercový půdorys vily v takových rozměrech téměř nevyhnutelně vede k vnitřnímu schodišti. Nebude tam úplná tma? Jestli ano, tak je to věčná škoda, skoro bych řekl hřích. Jen kvůli nástavbě, která se zdá být zbytečně velkorysá. Určitě by pojmla i světlík co přivede sluneční paprsky do prostoru schodiště.

Prstenec 2-3 bytů na jedno patro – příjemné sousedství — sympatické, staromódní. Obří střešní terasy s nástavbou pro jeden horní mezonetový byt či dva.

Vnímání tektoniky domu je klasické – (sokl-tělo-střecha). Fasády jsou střídme a působí velmi neutrálně a civilně. Domům dodávají jistou poctivost a nadčasovost. Jsou to domy, které tak trochu klamou tělem. Navenek docela obyčejná bytovka uvnitř neokázalý „luxus“.

Provoz a dispozice:

Dispozice – Domy jsou poměrně variabilní. Byty jsou navrženy v různých velikostních kategoriích od 1+kk až 6+1. Jsou prostorné a uspořádané logicky, správně zónované a ve odpovídajících vzájemných proporcích. Ve střešních nástavbách se ale ocitám v prostorách, které jsou mimo mé schopnosti vnímat uchopitelný a zařiditelný prostor. Na tak výjimečné parcele je to snad adekvátní, nevím. Jedinou vadou na kráse je, z mého pohledu, tmavé vnitřní domovní schodiště.

Suterénní rampa by mohla být i jednopruhová, ale zde jsou dva pruhy, což chybou není. U vjezdu do garáží je malý obchůdek, který oživuje jinak poměrně neosobní sokl domu. Domy na masivním soklu jsou přece jen od ulice odtržené.

Obecně k dokumentaci pro stavební povolení:

Obecná poznámka se týká celkového konceptu a smyslu bakalářské práce. Navrhování je pochopitelně je velmi komplexní činnost a student architektury zákonitě nemůže obsáhnout jeho veškeré aspekty do hloubky. Moc

nerozumím, proč je student nucen se tvářit, že obsáhne obory, které v praxi s jistotou řešit nebude? Proč se raději podrobně nevěnuje architektonické a stavebně konstrukční části a ZOV, PBŘS, TZB není řešeno pouze koncepčně a ve vazbě na architekturu domu?

K vlastní práci:

Textová část je zpracována, zdá se, v souladu s vyhláškou. Celkově jsou popisy obsahově korektní a je používán správný odborný jazyk.

Ve **výkresové části**, která je zpracována s velkou péčí. Stavebně konstrukčně je vše navržené logicky a správně. Dokumentace obsahově odpovídá požadavkům příslušné vyhlášky. Výkresy se zdají být kompletní, čitelné a přehledné. To samé platí o konstrukčních podrobnostech, které jsou dobře navržené, okótované a popsány. Tabulky výrobků jsou schematické, zůstávají někde na úrovni mezi dokumentací pro stavební povolení a prováděcí dokumentací. Zřejmě vypracované dle školního zvyku. Pro realizační praxi je ovšem specifikace nedostatečná (to není výtka, spíše informace pro autora).

Ke stavebnímu řešení mám tyto dotazy:

1. Proč se základová deska při pohledu na proporce domů a základové podmínky (opuka) zdá být naddimenzovaná.
2. Proč jsou obvodové drenáže umístěné nad plošnou šterkovou drenáží pod základy? Šterková vrstva tak není odvodněná a může fungovat jako bazén, lepší řešení se jeví odvodnit ji drenážemi navrženými okolo domu.
3. Proč jsou betonové desky na balkonech z části uloženy na tepelné izolaci a částečně přímo na hydroizolaci?
4. Můžete vysvětlit proč je zvolena provětrávaná fasáda s tenkovrstvou konstrukcí na povrchu a zároveň je dům vnímán jako pevný a poctivý? Otázka po pravdě spíše architektonicko-filozofická.
5. Je objekt někde konstrukčně dilatován?
6. Proč autor změnil technické i půdorysné řešení vstupních prostor bytů. Bylo to opravdu nutné? Nové řešení se mi zdá, že vstupní prostor znepřehledňuje a rozbíjí.

Konstrukční řešení, TZB a ZOV a PBŘS nejsem schopen podrobně hodnotit a komentovat. Zdají se mi vypracované správně, důsledky z jejich závěrů jsou otisknuty do stavebního řešení správně.

Závěr

Student prokázal, že je rozhodně schopen převést svůj architektonický návrh do technického řešení, které je zpracováno správně a podrobně. Za architektonickou část, která se mi zdá, že byla nesporně složitějším úkolem navrhuji B a za technické řešení pak stupeň A.

Celkově hodnotím tedy známkou B.

Ondřej Hofmeister